
    
     

       
   

                        ROMANIA 
                                                P  R I M Ă R I A 
                                           M U N I C I P I U L U I 
                                             H U N E D O A R A 
       Biroul  Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Cadastru şi Control în Construcţii 
 

    Nr. ................../……….../20....  
Vizat, 

Viceprimar 
Dan Nicolae Robert 

 
    Codul de identificare fiscala: 2127028  
    Adresa: B-dul. Libertăţii nr.17 
    Cont IBAN: RO28TREZ36721160203XXXXX 
    tel.: 0254/716322 
    fax:0254/716087 

    DECLARATIA 
privind valoarea reală a lucrărilor executate 

în baza autorizaţiei de construire  
 
    Subsemnatul/reprezentant al beneficiarului cu domiciliul fiscal/sediul în 
ROMÂNIA/....................................., judeţul ........................, codul poştal .............., 
municipiul/oraşul/comuna .......................... satul/sectorul ............, str. ............................................., nr. 
........, bl. .........., sc. ......., et. ......, ap. ......., identificat prin B.I./C.I./C.I.P./Paşaport seria ...... nr. 
.............., C.I.F.*) ............................., tel./fax .............................., e-mail .........................................., în 
calitate de beneficiar al autorizaţiei de construire ..................../......................., emisă de către primarul 
municipiului Hunedoara, având stabilită obligaţia de a executa integral lucrările autorizate, inclusiv 
instalaţiile aferente acestora până la data de ..................../......................., declar că valoarea reală a 
lucrărilor este de: ................................... lei.  
 

    FIŞA DE CALCUL privind regularizarea taxei pentru eliberarea 
autorizaţiei de construire  

     
+----+------------------------------------------------------------------------------+----------+---------------------------+ 
|Nr. |                                 Specificatie                                 |   U.M.   |   Valori                  | 
|crt.|                                                                              |          |                           | 
+----+------------------------------------------------------------------------------+----------+---------------------------+ 
| 1  |Valoarea lucrarilor declarata de solicitant la emiterea autorizatiei de       | - lei -  |                           | 
|    |construire, inscrisa in aceasta                                               |          |                           | 
|    |a. In cazul in care valoarea din rd. 7 este determina in functie de valoarea  |          |                           | 
|    |inscrisa la rd. 3                                                             |          |                           | 
+----+------------------------------------------------------------------------------+----------+---------------------------+ 
| 2  |Taxa incasata la eliberarea autorizatiei de construire determina in functie de| - lei -  |                           | 
|    |valoarea inscrisa la rd. 3 respectiv: valoarea rd. 3 x 1%;                    |          |                           | 
+----+------------------------------------------------------------------------------+----------+---------------------------+ 
| 3  |Valoarea reala a lucrarilor declarata de solicitant, la terminarea acestora   | - lei -  |                           | 
|    |b. In cazul in care valoarea din rd. 7 negativa, taxa datorata se determina in|          |                           | 
|    |functie de valoarea inscrisa la rd. 6, respectiv: valoarea rd. 6 x 1%         |          |                           | 
+----+------------------------------------------------------------------------------+----------+---------------------------+ 
| 4  |Suprafata construita desfasurata a cladirii**)                                |  - m2 -  |                           | 
+----+------------------------------------------------------------------------------+----------+---------------------------+ 
| 5  |Valoarea impozabila a cladirii, potrivit anexei nr. 1                         |- lei/m2 -|                           | 
|    |c. Pentru cladirile cu destinatia de locuinta si anexele gospodaresti, taxa   |          |                           | 
|    |se reduce cu 50%;                                                             |          |                           | 
+----+------------------------------------------------------------------------------+----------+---------------------------+ 
| 6  |Valoarea impozabila a cladirii (rd. 4 x rd. 5)                                |- lei/m2 -|                           | 
+----+------------------------------------------------------------------------------+----------+---------------------------+ 
| 7  |Valoarea din rd. 3 - Valoarea din rd. 6 = �                                   | - lei -  |                           | 
|    |d. In cazul in care prin autorizatia de construire s-a autorizat executarea   |          |                           | 
|    |de lucrari la o cladire existenta, iar in urma acestora, suprafata construita |          |                           | 
|    |nu sa modificat, regularizarea taxei se face numai in functie de valoarea     |          |                           | 
|    |inscrisa la rd. 3                                                             |          |                           | 
+----+------------------------------------------------------------------------------+----------+---------------------------+ 
| 8  |Taxa datorata de solicitantul - contribuabil ca efect al stabilirii valorii   | - lei -  |                           | 
|    |impozabile/reale a cladirii                                                   |          |                           | 
+----+------------------------------------------------------------------------------+----------+---------------------------+ 
| 9  |Diferenta de incasat de la solicitantul-contribuabil ca efect al regularizarii| - lei -  |                           | 
+----+------------------------------------------------------------------------------+----------+---------------------------+ 
 

 

             Data        Semnătura şi ştampila             
   .................................                                            ..................................... 
  

   ___________  
   *) Se va completa: codul de identificare fiscala (codul numeric personal, numărul de identificare fiscala, după caz); etc.  
   **) Nu se completează în cazul contribuabililor - persoane juridice  


